奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３０８号第２３０８号第２３０８号第２３０８号

平成３０年１２月２０日発行平成３０年１２月２０日発行平成３０年１２月２０日発行平成３０年１２月２０日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)平成３０年度奈良県小学校外国語活 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1動研究会研究大会の開催について 各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長平成３０年度安全教育指導者研修会 各 市 町 村 教 委 教 育 長 保健体育課 4の開催について 各 学 校 （ 園 ） 長正誤表 7
（次の週報は、平成31年1月10日（木）発行の予定です。）

- 1 -

数 学 第 １ １ ２ ３ 号平成３０年１２月２０日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

平成３０年度奈良県小学校外国語活動研究会研究大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨小学校における外国語活動の実践について研究発表・研究協議を行い、小学校外国語活動の充実に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、三宅町教育委員会、奈良県小学校教科等研究会外国語活動部会３ 期日及び会場平成３１年１月３１日（木）三宅町立三宅小学校４ 参加対象者県内小学校及び特別支援学校小学部の教員５ 日 程１２：５０～１３：３５ 公開授業１３：４０～１４：００ 全体会１４：０５～１４：４５ 部会発表Ⅰ１４：５０～１５：３０ 部会発表Ⅱ１５：３５～１６：４０ 講演

殿

- 2 -

１６：４０～１６：５０ 閉会行事６ 公開授業学年 単 元 名 等 場 所 指 導 者１年 はなそう！きこう！いろやどうぶつ １年２組教室 林 慶子Ｍｅｒｃｅｒｏ Ａｎｉｃｉｏ４年 This is my room! ４年１組教室 泉谷 修平古川 千賀子５年 Who would you like? E-room 横井 裕子久保 敬章米田 千尋７ 全体会研究報告者 平群町立平群北小学校 柴 吉博８ 部会発表Ⅰ部 会 名 報 告 者外国語活動部会 川西町立川西小学校 山岡 知樹３年部 平群町立平群小学校 原田 健寛外国語活動部会 奈良市立東市小学校 広瀬 朱美４年部 斑鳩町立斑鳩西小学校 戸川 典子９ 部会発表Ⅱ部 会 名 報 告 者外国語部会 天理市立前栽小学校 榎本 はる５年部 大和郡山市立郡山北小学校 小林 あゆみ外国語部会 明日香村立明日香小学校 西川 響子６年部 天理市立前栽小学校 浦 知広10 講 演演題 「これからの小学校外国語教育」講師 文部科学省初等中等教育局 教科調査官 直山 木綿子11 参加申込み平成３０年４月５日付け週報第２２９１号掲載の参加基本様式により、職名、氏名を記入の上、平成３１年１月２５日(金)までに下記宛て郵送又はＦＡＸで申し込むこと。〒630-8113 奈良市法蓮町２８０－１奈良市立佐保小学校 教諭 下浦 真由美ＦＡＸ ０７４２－２３－７０６６

- 3 -

12 その他(１) できるだけ公共交通機関を利用し、自家用車を利用する場合は、三宅町中央公園駐車場又は三宅交番裏駐車場に駐車すること。(２) 上履きを持参すること。

- 4 -

教 体 第 ３ ９ ５ 号平成３０年１２月２０日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

平成３０年度安全教育指導者研修会の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係職員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨各地域・学校（園）において児童生徒等の安全の確保が図られるよう、指導者研修会の実施を通して、学校安全の中心的・指導的役割を担う教職員の育成を目指す。また、安全教育・安全管理を中心とした学校安全に関する基本事項、現状及び適切な対応の在り方等について一定水準の知識を習得するとともに、指導者としての資質を備えることで、全県的な安全教育・安全管理の質の向上を図り、今後の学校安全の充実・普及に役立てる。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県安全教育研究協議会、奈良県高等学校安全教育研究会３ 期日及び会場平成３１年１月２５日（金）県立教育研究所 大講座室 磯城郡田原本町秦庄２２－１４ 参加対象県内各学校（園）の教職員（学校安全担当者等）及び市町村教育委員会関係者【午前の部】中学校、中等教育学校、高等学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員会関係者【午後の部】幼稚園（こども園を含む）、小学校、特別支援学校の教職員及び市町村教育委員会関係者

- 5 -

５ 日 程【午前の部】９：００～ ９：１５ 開会行事９：２０～１０：００ 講義（Ⅰ）１０：１０～１０：３０ 講義（Ⅱ）１０：４０～１１：２０ 講義（Ⅲ）１１：２０～１１：３０ 閉会行事【午後の部】１３：００～１３：１５ 開会行事１３：２０～１４：００ 講義（Ⅰ）１４：１０～１４：３０ 講義（Ⅱ）１４：４０～１５：２０ 講義（Ⅲ）１５：２０～１５：３０ 閉会行事６ 研修内容講義（Ⅰ）「これからの学校安全に求められること」～平成３０年度を振り返って～奈良県教育委員会事務局保健体育課 指導主事 高田 大介講義（Ⅱ）「平成３０年度全国学校保健・安全研究大会に参加して」奈良県立奈良朱雀高等学校 教諭 西田 純一講義（Ⅲ）「平成３０年度学校安全指導者養成研修に参加して」宇陀市立大宇陀小学校 教諭 峙 尚宏７ 参加申込み別紙「参加申込票」により、必要事項を記入の上、平成３１年１月１８日（金）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。なお、特別支援学校及び市町村教育委員会については、「午前」・「午後」どちらの時間帯での参加も可とする。申込み先：奈良県教育委員会事務局保健体育課ＦＡＸ ０７４２－２２－３９９５８ その他(１) 会場の駐車台数には制限があるので、できる限り公共交通機関を利用すること。(２) 研修会当日の会場（教育研究所）への欠席連絡はしないこと。

- 6 -

別 紙

奈良県教育委員会事務局保健体育課 行

ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５ＦＡＸ：０７４２－２２－３９９５平成３１年１月１８日（金）までにファクシミリにて送信していただきますようお願いします。送付状は不要です。本票のみを送信してください。
平成３０年度 安全教育指導者研修会平成３０年度 安全教育指導者研修会平成３０年度 安全教育指導者研修会平成３０年度 安全教育指導者研修会

【平成３１年１月２５日（金）県立教育研究所】

参加申込票

学校（所属）名

職 名 氏 名 参加確認（いずれかに○印記入）〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部〔 〕午前の部〔 〕午後の部
備 考

- 7 -

正誤表平成３０年１２月６日付け週報２３０７号に下記のとおり誤りがありましたので通知します。記（週報１４ページ）正 ６ 研究発表「ぼく、別になんも困ってへん！ －学校での色覚検査をめぐる課題－」安堵町立安堵小学校 由井薗 利奈誤 ６ 研究発表「ぼく、別になにも困ってへん！ －学校での色覚検査をめぐる課題－」安堵町立安堵小学校 由井薗 利奈
（週報１６ページ）正 イ 中学校部会「命を大切にする教育の実践～保育体験を通して～」大和高田市立高田中学校 教諭 田村 雅樹誤 イ 中学校部会「命を大切にする教育の実践～保育体験を通して～」大和高田市立高田中学校 教諭 田村 正樹